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지사초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-09-15 예산액 550,583,000

2017학년도 지사초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 506,223,000원"을 "세입·세출 각각 550,583,000원"으로 한다.

발행일 :2017-09-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 550,583 506,223 44,360 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,830 1.0

학생복지/교육격차 해소 24,892 188,116 34.1

기본적 교육활동 2,270 63,882 11.6

선택적 교육활동 11,171 87,311 15.8

교육활동 지원 2,044 98,433 17.8

학교 일반운영 3,983 106,929 19.4

학교 재무활동 0 82 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,958 416,682 75.6

이전수입 기타이전수입 0 9,728 1.7

자체수입 학부모부담수입 11,598 113,652 20.6

자체수입 행정활동수입 1,804 3,124 0.5

기타수입 전년도이월금 0 7,397 1.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 426,410 395,452 30,958

1.교육비특별회계이전수입 416,682 385,724 30,958

1.교육비특별회계전입금수입 416,682 385,724 30,958

1.학교회계전입금 416,682 385,724 30,958

1.학교운영비전입금 183,290 182,585 705
유치원기본운영비 : (33,602,000원 × 1교) - 

33,748,000원 =
-146,000

초등학교기본운영비 : (149,688,000원 × 1교) 

- 148,837,000원 =
851,000

2.목적사업비전입금 233,392 203,139 30,253
농어촌방과후학교운영비 : (5,760,000원 × 1교

) - 9,600,000원 =
-3,840,000

(성립전)유아학비지원금 : (3,129,000원 × 1교

) - 1,643,000원 =
1,486,000

학교급식 무료급식비 지원 : (20,535,000원 × 

1교) - 13,440,000원 =
7,095,000

친환경 우수 농축수산물구입비 : (1,728,000원 

× 1교) - 941,000원 =
787,000

(성립전)자기주도온라인영어학습지도수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

농어촌방과후학교운영비 : 3,840,000원 × 1교 

=
3,840,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 5,950,000원 × 

1교 =
5,950,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회 운영 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육연수비 :

 164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)다문화학생멘토링나눔지기여비 : 

880,000원 × 1교 =
880,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) : 

2,931,000원 × 1교 =
2,931,000

(성립전)돌봄교실운영(지자체) : 7,360,000원 

× 1교 =
7,360,000

2.기타이전수입 9,728 9,728 0

1.학교회계간이전수입 9,728 9,728 0

1.다른학교회계전입금 9,728 9,728 0

1.다른학교회계전입금 9,728 9,728 0

2.자체수입 116,776 103,374 13,402

1.학부모부담수입 113,652 102,054 11,598

1.수익자부담수입 113,652 102,054 11,598

1.급식비 30,472 30,651 -179

1.급식비 29,655 29,834 -179초등학생급식비 : 10,483,000원-10,488,000원= -5,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

중학교급식비 : 8,072,000원-8,246,000원= -174,000

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 80,051 69,760 10,291

1.방과후학교활동비 80,051 69,760 10,291
(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 7,360,000원×1

교=
7,360,000

(성립전)방과후학교운영비 : 2,931,000원×1교= 2,931,000

3.누리과정비 3,129 1,643 1,486

1.누리과정비 3,129 1,643 1,486
(성립전)유치원유아교육비 : (326,290원×5명) 

- 896,000원=
736,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : (299,400원

×5명) - 747,000원=
750,000

2.행정활동수입 3,124 1,320 1,804

1.사용료및수수료 2,524 720 1,804

1.사용료및수수료 2,524 720 1,804

1.사용료 2,524 720 1,804강당사용료 : 730,000원-600,000원= 130,000

유학센터 사용료 : 834,980원×2회= 1,669,000

학교 공사 시설사용료 : 5,000원×1회 5,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 7,397 7,397 0

1.전년도이월금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

세입합계 550,583506,223 44,360
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,830 5,830 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,830 5,830 0

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교직원복지 4,480 4,480 0

1.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.동호회지원 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

3.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 188,116 163,224 24,892

1.급식 관리 55,552 50,120 5,432

1.학교급식운영 55,552 50,120 5,432

1.조리종사원대체인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.급식기구확충비 6,650 700 5,950

1.비품구입비 6,650 700 5,950
(성립전)노후급식기구교체비  5,950,000원

×1대
5,950,000

3.우유급식비 917 2,043 -1,126

1.우유대금 917 2,043 -1,126급식용우유대금  917,000원-2,043,000원= -1,126,000

4.급식운영비 6,257 6,257 0

1.일반수용비 2,057 2,057 0  

2.연료비 4,180 4,180 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

5.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,509 1,509 0  
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2.연료비 860 860 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

6.급식재료구입비 38,459 37,851 608

1.급식용식재료비 38,459 37,851 608식품비  38,459,000원-37,851,000원= 608,000

7.조리종사원인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

2.보건 관리 4,692 4,692 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,364 2,364 0

1.학생건강검사 331 331 0

1.학생복지비 331 331 0  

2.보건실운영 533 533 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.학생복지비 303 303 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,422 1,422 0  

2.목적사업업무추진비 78 78 0  

2.학교환경위생관리 2,328 2,328 0

1.먹는물관리 1,328 1,328 0

1.일반수용비 1,328 1,328 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 103,715 84,843 18,872

1.급식비지원 20,535 13,440 7,095

1.무상급식지원 20,535 13,440 7,095

1.학생지원금 20,535 13,440 7,095
유치원무상급식  1,980,000원-1,320,000원

=
660,000
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

초등학생무상급식  10,483,000원

-6,912,000원=
3,571,000

중학생무상급식  8,072,000원-5,208,000원

=
2,864,000

2.방과후학교활동비지원 80,051 69,760 10,291

1.돌봄교실농산어촌대상자지원 60,160 60,160 0

1.학생지원금 60,160 60,160 0  

2.방과후학교운영비지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.돌봄교실농어촌대상자지원(지자체)7,360 0 7,360

1.학생지원금 7,360 0 7,360
(성립전)저녁돌봄교실운영비지원  

2,453,330원×3월=
7,360,000

4.방과후학교운영비지원(지자체) 2,931 0 2,931

1.학생지원금 2,931 0 2,931
(성립전)농어촌방과후학교교육비지원  

977,000원×3월=
2,931,000

3.누리과정비지원 3,129 1,643 1,486

1.누리과정비지원 3,129 1,643 1,486

1.학생지원금 3,129 1,643 1,486
(성립전)유아교육비지원  (326,290원×5명

) - 896,000원 =
736,000

(성립전)방과후과정지원  (299,400원×5명

) - 747,000원 =
750,000

4.학생복지 24,157 23,569 588

1.학생복지운영 24,157 23,569 588

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.통학차량운영비 8,756 8,756 0

1.일반수용비 2,777 2,777 0  

2.연료비 5,259 5,259 0  

3.기타공공요금 720 720 0  

3.통학버스안전지도사인건비 12,016 12,016 0

1.무기계약직원인건비 10,632 10,632 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
984 984 0  

4.학생교과서구입 2,785 2,197 588
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,785 2,197 588교과서구입  2,785,000원-2,197,000원= 588,000

3.기본적 교육활동 63,882 61,612 2,270

1.교과 활동 43,638 39,512 4,126

1.교과활동지원 6,102 5,702 400

1.보결수업관리 1,000 600 400

1.운영수당 1,000 600 400보결수당  1,000,000원-600,000원= 400,000

2.학습준비물구입 1,082 1,082 0

1.학습준비물 1,082 1,082 0  

3.보충과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.기초학력지도 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.과학교과활동 1,740 1,740 0

1.학습준비물지원 740 740 0

1.학습준비물 740 740 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.외국어교과활동 1,440 0 1,440

1.자기주도온라인영어학습운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사비  20,000원×72회×1명= 1,440,000

5.유치원교과활동 33,156 30,870 2,286

1.졸업및연간활동앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

3.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.방과후학교운영 20,677 20,677 0

1.기간제교원인건비 8,596 8,596 0  

2.운영수당 8,500 8,500 0  

3.교육운영비 2,712 2,712 0  

4.기간제교원법정부담

금
869 869 0  

5.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교과운영 1,800 1,000 800

1.비품구입비 1,800 1,000 800
교구장등비품구입  1,800,000원-1,000,000

원=
800,000

7.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

8.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

9.현장체험학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

10.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

11.유아학비지원 3,129 1,643 1,486

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,529 1,043 1,486
(성립전)개인준비물및학습준비물구입  

(544,000원×3회) - 896,000원 =
736,000

(성립전)간식비  (299,000원×3회) - 

147,000원 =
750,000

2.창의적 체험활동 20,244 22,100 -1,856

1.자율활동 9,610 9,610 0

1.과학탐구대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  
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2.종합학습발표회 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

3.지사장터운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

5.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.창의적특색활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

8.장애이해교육행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 8,554 10,910 -2,356

1.학년현장체험학습 3,660 5,460 -1,800

1.교육운영비 3,660 5,460 -1,800
식비,차량임차료,입장료등  3,660,000원

-5,460,000원=
-1,800,000

2.테마식현장체험학습 4,454 4,950 -496

1.교육운영비 4,454 4,950 -496
식비,차량임차료,입장료등  4,964,000원

-5,460,000원=
-496,000

3.부모님과함께하는현장학습 440 500 -60

1.교육운영비 440 500 -60
식비,임차료,입장료등  440,000원-500,000

원=
-60,000

3.동아리활동 2,080 1,580 500

1.동아리활동 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.학교스포츠클럽활동 900 400 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)간식구입  5,000원×24명×3회= 360,000

(성립전)운영용품구입  140,000원×1회= 140,000
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2.학생복지비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 87,311 76,140 11,171

1.방과후학교 운영 80,051 69,760 10,291

1.방과후학교운영 12,531 9,600 2,931

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,931 0 2,931

1.교육운영비 2,931 0 2,931
(성립전)방과후학교위탁운영비  977,000원

×3월=
2,931,000

2.돌봄교실운영 67,520 60,160 7,360

1.돌봄교실위탁운영비 60,160 60,160 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 58,160 58,160 0  

2.돌봄교실위탁운영비(지자체) 7,360 0 7,360

1.교육운영비 7,360 0 7,360
(성립전)돌봄교실위탁운영비  2,453,330원

×3월=
7,360,000

2.독서활동 5,980 5,980 0

1.독서활동운영 5,980 5,980 0

1.도서구입 4,420 4,420 0

1.도서구입비 4,420 4,420 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.독서행사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,280 400 880

1.기타선택적교육운영 1,280 400 880

1.다문화교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.다문화학생멘토링지원 880 0 880

1.교육운영비 880 0 880(성립전)여비  11,000원×2명×40회= 880,000
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5.교육활동 지원 98,433 96,389 2,044

1.교무업무 운영 5,828 5,608 220

1.교무학사운영 5,828 5,608 220

1.교무학사운영 1,748 1,528 220

1.일반수용비 130 130 0  

2.교육운영비 1,548 1,328 220
시집발간및시화액자제작  948,000원

-728,000원=
220,000

3.일반업무추진비 70 70 0  

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

5.가족캠프활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 2,441 781 1,660

1.학생생활상담지도 2,260 600 1,660

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교통관련학부모안전도우미회운영 1,660 0 1,660

1.여비 60 0 60
(성립전)회의참석출장여비  20,000원×3회

=
60,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)안전도우미회운영물품구입  

160,000원×10종=
1,600,000

2.학교폭력예방 30 30 0

1.학교폭력예방 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.학생안전교육 151 151 0

1.소방훈련 64 64 0
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1.일반수용비 64 64 0  

2.재난대응훈련 87 87 0

1.일반수용비 87 87 0  

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.교원전문성신장및학습공동체운영 4,420 4,420 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교육과정운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.교수학습자료구입 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.계절체험학습 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

5.학생복리증진 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.학부모학교참여 7,800 7,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

7.사업운영지원 2,730 2,730 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0  

4.학습지원실 운영 8,574 8,410 164

1.정보화실운영 8,574 8,410 164

1.학교정보화지원 8,410 8,410 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

2.비품구입비 6,550 6,550 0  
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2.소프트웨어교육연수지원 164 0 164

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사수당  150,000원×1명= 150,000

2.교육운영비 14 0 14(성립전)운영용품구입  14,000원×1회= 14,000

5.교육여건 개선 47,590 47,590 0

1.교육환경개선 47,590 47,590 0

1.교육환경개선 7,940 7,940 0

1.비품구입비 7,940 7,940 0  

2.교육과정여건개선사업비 39,650 39,650 0

1.일반수용비 9,109 9,109 0  

2.비품구입비 30,541 30,541 0  

6.학교 일반운영 106,929 102,946 3,983

1.학교기관 운영 37,097 37,043 54

1.부서기본운영 22,427 22,427 0

1.교장실운영 6,390 6,390 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,190 2,190 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,590 7,590 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.행정실운영 8,447 8,447 0

1.일반수용비 5,887 6,137 -250
프린터및복사기토너구입  1,550,000원

-1,800,000원=
-250,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 460 210 250컴퓨터모니터구입  250,000원×1대= 250,000

2.병설유치원기본운영 14,670 14,616 54

1.유치원운영 14,670 14,616 54

1.일반수용비 9,630 9,826 -196수질검사료  18,400원-40,000원= -21,000
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놀이시설그늘막설치  1,900,000원

-3,400,000원=
-1,500,000

전기안전점검용역료  0원-396,000원= -396,000

어린이놀이시설검사수수료  154,000원×1

회=
154,000

소규모수선비  1,567,000원×1회= 1,567,000

2.전기요금 1,608 1,608 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 450 450 0  

7.학생복지비 700 700 0  

8.비품구입비 1,250 1,000 250공기청정기  500,000원-1,000,000원= -500,000

컴퓨터모니터구입  250,000원×1대= 250,000

가습기구입  500,000원×1대= 500,000

2.시설 장비 유지 65,432 61,503 3,929

1.학교시설장비유지 65,432 61,503 3,929

1.공공요금및제세공과금 21,980 21,980 0

1.전기요금 13,000 13,000 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 5,380 5,380 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 12,746 12,746 0

1.일반수용비 12,746 12,746 0  

4.시설일반관리 12,664 8,735 3,929

1.기간제직원인건비 520 520 0  

2.일반수용비 11,344 7,415 3,929소규모수선비  5,929,000원-2,000,000원= 3,929,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.단위학교시설관리업무지원 15,342 15,342 0

1.기간제직원인건비 14,708 14,708 0  

2.기간제직원법정부담

금
634 634 0  

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 82 82 0

1.예비비 82 82 0

1.예비비 82 82 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비(유치원) 82 82 0

1.예비비 82 82 0  

세출합계 550,583506,223 44,360
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